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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

5اجتماعی

گزیده 

یک عکس  

با توجه به وضعیت قرمز استان کرمان و 
بالا بودن آمار افراد فوت شده براثر ویروس 
کرونا، آرامستان کرمان ظرفیتی برای دفن 
ــدارد. با توجه به شرایط  متوفی جدید ن
موجود قسمتی از جنگل پردیسان قائم، 
بزرگ ترین جنگل مصنوعی ایران تخریب 

و به آرامستان تبدیل  شده است.

در کشور ما تا روز گذشته 11 میلیون و 765 هزار و 528 نفر دوز اول و دومیلیون و 970 
هزار و 669 نفر دوز دوم واکسن کرونا را دریافت کردند؛ یعنی درمجموع 14 میلیون و 
736 هزار و 197 دوز. سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با خراسان درباره روند 
ثبت نام برای دریافت واکسن هم توضیحاتی داده است: »هم اکنون متولدان 1347 و قبل 
از آن می توانند با مراجعه به سایت salamat.gov.ir ثبت نام و محل و روز تزریق واکسن 
را مشخص کنند. علاوه بر آن، متولدان 1348 تا 1357 که ساکن استان های بوشهر، 
خراسان جنوبی، خوزستان، سیستان و بلوچستان، کرمان، قم و هرمزگان هستند و پرونده 
بهداشت دارند نیز امکان ثبت نام دارند. اگر فردی در این استان ها دارای پرونده بهداشت 
نیست، می تواند به نزدیک ترین مرکز بهداشت مراجعه و پس از تشکیل پرونده، در سایت 
ثبت نام کند. همچنین گروه های شغلی پرخطر نیز بر اساس فهرست هایی که از طرف صنف 
مربوط به وزارت بهداشت ارسال و کد ملی آن ها در سایت بارگذاری شده است، می توانند 

ثبت نام خود را انجام دهند«.

      امکان تعیین روز و محل دریافت واکسن

رسانه های جهان 

ایندیپندنت: ژاپن 
ــام بــردن  شـــروع بــه ن
ــازی  ــده س ــن ــرم و ش
ــرادی  ــ ــی افـ ــوم ــم ع
ــت کــه  ــ ــ کـــــــرده اس
قوانین کووید19 را نقض می کنند. 
این رویکرد، تلاشی برای کنترل شیوع 
بی سابقه ویروس در کشوری است که 
تنها روز چهارشنبه گذشته 14 هزار 
ــورد جدید ابتلا ثبت کرد.  و 207 م
 از این رو مقامات هشدار دادند که نام 
افراد خاطی را منتشر و آنان را در برابر 

افکار عمومی شرمنده خواهند کرد.  

ــودی:   ــ ــ   راشـــــــا ت
داده هــــــــای جــدیــد 
ــس آمـــار روسیه  آژانـ
ــد که  ــی ده نــشــان م
تولدها در مسکو در 
پنج ماه اول سال 2021 ، 15 درصد 
بیشتر از مدت مشابه سال 2020 بوده 
است. معاون نخست وزیر هم قبلا اعلام 
کرده بود که تعداد سقط جنین در روسیه 
در طول پنج سال اخیر حدود 40 درصد 

کاهش یافته است.

ــس:  شــیــوع  ــ ــورب ــ ف
کووید19 هم اکنون 
متحده  ایــــالات  در 
ــال افـــزایـــش  ــ در ح
ــه  ــون ــرا گ ــ ــ ــت زی ــ اسـ
ویروس دلتا روی کار آمده است.  دکتر 
روشــل والنسکی، مدیر مرکز کنترل 
آمریکا  بیماری های  از  پیشگیری  و 
روز  پنج شنبه گزارش داد که میانگین 
مبتلایان روزانه کرونا در  7روز گذشته 
ــوده که  43 درصد  89/463 نفر ب
بیشتر از مدت مشابه در یک هفته قبل 
ــرده اســت که  ــت. او تاکید ک از آن اس
واکسن های کرونا باعث شده است، 
موارد بیماری های شدید و مرگ و میر 
نسبت بــه مــوج هــای قبلی بــا کاهش 

چشمگیر همراه شود.

شنبه ۱6مرداد  ۱۴۰۰
۲۷ ذی الحجه  ۱۴۴۲.شماره   ۲۰۷۲5

شایعه های واکسنی
 با سرعت گرفتن روند واکسیناسیون، حرف و حدیث های غیرکارشناسی فراوان هم درباره

  اقدامات بعد از تزریق واکسن مطرح شده است؛ سخنگوی وزارت بهداشت در گفت و گو با خراسان
این شایعات را بی اساس می داند و توصیه هایی هم دارد

 مصطفی عبدالهی – حــالا که حــدود 15 
میلیون نفر از مردم کشورمان دوزهای اول و 
دوم واکسن کرونا را دریافت کرده اند، صحبت 
درباره بایدها و نبایدهای بعد از تزریق واکسن، 
نقل محافل شده است و مثل همیشه، بسیاری 
از مردم، به کارشناس خبره و متخصص این 
حــوزه تبدیل شده اند؛ یکی می گوید بعد از 
تزریق واکسن نباید استحمام کرد، دیگری 
نظر  بخوریم،  نباید  را  دارو  فــلان  می گوید 
کارشناس دیگر هم این است که حتما محل 
تزریق را حسابی فشار بدهیم تا واکسن بهتر 
جذب شــود! بماند که در کنار این نظرات، 
تحلیل های عمومی و شایعات  فراوانی هم 

درباره واکسیناسیون  وجود دارد... .

پاسخ های علمی و مــورد تایید وزارت        
بهداشت

با توجه به فراگیرشدن این اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی، وزارت بهداشت، سازمان 
غذا و دارو و برخی متخصصان این حوزه، به 
سوالات و ابهامات در این زمینه پاسخ داده اند 
که این گــزارش مستند به این منابع علمی 

است:

۱. باید برای کاهش عوارض احتمالی 
واکسن، قبل از تزریق داروی خاصی 

بخوریم؟
بــرای پیشگیری از عـــوارض نــادر واکسن، 
ــی  توصیه نمی شود.  استفاده از هیچ داروی
بهتر است فرد دریافت کننده واکسن برای 
حفظ حجم داخل عروقی روز تزریق واکسن، 

مایعات به میزان کافی مصرف کرده باشد.

۲. واکسن کرونا با چه داروهایی تداخل 
دارد؟

اغلب داروها هیچ تداخلی با واکسن ندارد و 
افرادی که دچار بیماری های مزمن، مشکلات 
قلبی، کلیوی، کبدی، دیابت و... هستند، به 
هیچ وجه نباید بدون مشورت پزشک، داروی 

خود را قطع کنند.

۳.  ممنوعیت آسترازنکا برای زیر 5۰ سال ؟
کیانوش جهانپور، مدیرکل روابــط عمومی 
وزارت بهداشت، به این پرسش پاسخ داده و 
گفته است: درباره واکسن های موجود هیچ 
ــروه سنی خاصی  ــرای هیچ گ محدودیتی ب
وجود ندارد و این که زنان زیر 50 سال واکسن 
سوی  از  توصیه  یک  تنها  نزنند،  آسترازنکا 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت و کمیته ملی 
واکسن است که امکان دارد این توصیه تا چند 

روز دیگر اصلاح یا حذف شود.

۴.  واکسن  می تواند  DNA  ما را دستکاری 
کند؟

محققان اعلام کرده اند واکسن بخشی از ماده 

ژنتیکی تک رشته ای ویروس یا RNA را در خود 
 DNA هیچ تاثیری روی RNA دارد و تزریق

سلول انسان ندارد.

5. درست است که واکسن می تواند باعث 
نازایی یا سقط جنین شود؟

محققان اظهار کردند هیچ شواهدی وجود 
نــدارد که اثبات کند واکسن کرونا می تواند 

باعث ناباروری یا سقط جنین شود.

6. شایعه احتمال فــوت دو ســال بعد از 
تزریق واکسن کرونا صحت دارد؟

هیچ سند علمی درباره فوت افراد دو سال بعد 
از تزریق وجود نــدارد. این محتوا اصلا سند 

ندارد و نباید باور کرد.

۷. نباید بعداز واکسن زدن  حمام کرد؟
هیچ سند علمی درباره نرفتن به حمام بعد از 

تزریق واکسن وجود ندارد. 

۸. باید محل تزریق را فشار داد؟
فشار دادن محل تزریق برای جذب بهتر واکسن، 
استناد علمی ندارد.فقط توصیه می شود محل 

تزریق در حین استحمام لیف کشیده نشود .

۹. بهترین واکسن کدام است؟
مورد  واکسن های  مطالعه ای  هیچ  تاکنون 
تایید در ایران را در یک بستر، مورد بررسی 
قرار نداده که ارجحیت یکی بر دیگری را نشان 
دهــد، پس اولین واکسن، بهترین واکسن 

است.

۱۰. احتمال ابتلا به کرونا بعد از تزریق 
واکسن   وجود دارد؟

قــرار نیست شما بعد از دریــافــت واکسن، 
100 درصد ایمن باشید و دیگر اصلا مبتلا 
نشوید. شما دو هفته بعد از دریافت دوز دوم، 
به حداکثر ایمنی می رسید اما باز هم احتمال 
ابتلای شما، البته اکثرا به شکل خفیف، وجود 
دارد. پس اگر شنیدیم کسی بعد از دریافت 
واکسن باز هم مبتلا شده زیاد نگران نباشیم و 

واکسن را جدی بگیریم.

۱۱. بعد از تزریق واکسن ماسک ها را 
برداریم؟

ــن، مــاســک هــا را  ــس قـــرار نیست بعد از واک
برداریم، به دورهمی برویم و پروتکل ها را کنار 
بگذاریم. تا زمان واکسینه شدن 80 درصد 
جمعیت کشور و خروج از بحران ویروس های 

جدی  طــور  بــه  رعایت ها  باید  جهش یافته، 
ادامه یابد.

۱۲. با تزریق واکسن، ناقل ویروس هستیم 
و نتیجه تست ما مثبت می شود؟

همه واکسن های کووید-19 غیر زنده یا غیر 
فعال هستند و به هیچ وجه باعث ابتلا به کرونا 

یا مثبت شدن تستPCR  نمی شوند.

۱۳. اگر کسی در فاصله بین دوز اول و 
دوم، به کرونا مبتلا شود، می تواند دوز 

دوم را دریافت کند؟
در صورت ابتلا به کرونا پس از دریافت دوز 
اول، تزریق نوبت دوم حداقل یک ماه بعد از 
اگر  همچنین  می شود.  انجام  کامل  بهبود 
فردی قبل از دریافت دوز اول، کرونا گرفته 
باشد، تجویز دو نوبت واکسن، باید حداقل 

یک ماه بعد از بهبود کامل انجام شود.

۱۴. بعد از واکسن، تزریق داروی بی حسی 
و بیهوشی مشکل ساز می شود؟

دریافت  بــا  ارتــبــاطــی  هیچ  واکسیناسیون 
ــدارد. انجام هرگونه  بی حسی یا بیهوشی ن
ــم از جــراحــی هــای دنـــدان و...   جــراحــی اع
می تواند بعد از تزریق واکسن انجام شود و 
هیچ مشکلی برای فرد دریافت کننده واکسن 

ایجاد نخواهد شد.

 پاسخ های سخنگوی وزارت بهداشت       
 به خراسان

این موضوع را با سخنگوی 
وزارت بهداشت نیز در میان 
»سیما  دکــتــر  و  گذاشتیم 
سادات لاری« در گفت وگو با 
خراسان پاسخ هایی را ارائه 

کرد:
* هیچ کدام از این شایعات از جمله حمام 
نکردن قبل یا بعد از تزریق واکسن، یا عدم 
ــای مشخص، صحت  ــ اســتــفــاده از داروه

ندارد.
ــرادی که از داروهـــای خاصی استفاده  * اف
می کنند، قبل از تزریق واکسن با پزشک خود 

مشورت کنند.
* برای تزریق واکسن، احتیاطی برای مصرف 
ــرادی که  ــدارد. به طور مثال اف دارو وجــود ن
آسپیرین می خورند، منع مصرف برای تزریق 

واکسن ندارند.
* اگر فرد بعد از تزریق واکسن در محل تزریق 
ــار ســـردرد شد،  ــت یــا دچ احــســاس درد داش

می تواند از استامینوفن استفاده کند.
* عوارض بسیار اندکی بعد از تزریق مشاهده 
می شود که طبیعی است و معمولا یک روز 
بعد از بین می رود. اگر عوارض برای چند روز 
ادامه یافت، فرد می تواند به پزشک مراجعه 

کند.

سیاه ترین شرایط کرونا در کشور

۸۰ درصد تخت های بیمارستانی 
اشغال شده است

معاون کل وزارت بهداشت با اشاره به آخرین وضعیت 
تخت های بیمارستانی گفت: هم اکنون با توجه به 
افزایش تعداد بستری بیماران کرونایی و بیشتر شدن 
میزان ابتلا، پذیرش بیماران و مراجعه کنندگان با 
مشکلاتی انجام می شود. میزان اشغال تخت های 
بیمارستانی اصلی در حدود 80 درصد بود که با 
توجه به افزایش بیماران بستری، مبتلا و ظرفیت 
بیمارستان ها رسیدگی به بیماران غیرکرونایی نیز 
دچار مسائلی شده است .  ایرج حریرچی دیروز با 
اشــاره به آخرین وضعیت بیماری کرونا در کشور 
اظهار کرد: این شرایط بد کشور ناشی از تناقض های 
رفتاری و مسافرت های نابه هنگام است. اکنون کشور 
از نظر میزان ابتلا، بستری و مرگ و میر های ناشی از 
بیماری کرونا، یکی از بدترین شرایط را از زمان شیوع 

این بیماری در ایران تجربه می کند. 

آغاز ثبت نام وام ازدواج فرزندان 
بازنشستگان کشوری  

ثبت نام اینترنتی هفتمین دوره تسهیلات وام ازدواج 
فــرزنــدان بازنشستگان و موظفین همسر تحت 
پوشش صندوق بازنشستگی کشوری از  14 تا 
 sabasrm.ir 31 مردادماه 1400 از طریق درگاه 
انجام می شود. این تسهیلات با نرخ 10 درصد 
و دوره بــازپــرداخــت 60مــاهــه )5ســالــه( اســت و 
پیش بینی می شود، امکان پرداخت وام به واجدان 

شرایط حداکثر تاپایان شهریورفراهم شود.

والدین ۳۰ تا ۳۴ ساله ؛ بیشترین 
ولادت ها را از آن خود کردند

طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایــران، بیشترین 
ولادت های ثبت شده در پاییز 99 مربوط به مادران 
و پــدران گروه سنی 30 تا 34 سال بوده است.  
مطابق این آمار، اگرچه در سه ماهه نخست سال 
99 بیشترین ولادت های ثبت شده برای مادران 
معطوف به گــروه سنی 25 تا 29 ساله بــوده اما 
همین آمار در تابستان و پاییز 99 برای مادران 30 
تا 34 سال ثبت شده است. این در حالی است که 
بیشترین ولادت هــای ثبت شده برای مادران در 
9 ماهه نخست سال 98 به زنان 25 تا 29 سال 
بازمی گردد. بیشترین ولادت های   ثبت شده برای 
پدران در 9 ماهه نخست سال 99 نیز همانند سال 
98 به گروه سنی 30 تا 34 سال معطوف می شود. 
میانگین سنی مادران در ولادت های ثبت شده و 
در 9 ماهه نخست سال 99 نیز در نقاط شهری 
و روستایی 29 سال است. اگرچه این آمار برای 
پدران در بهار 99 به 33 سال معطوف می شود اما 

در تابستان و پاییز 99 به 34 سال رسیده است.

یک توئیت

طبق  گفت:  پـــرورش  و  آمـــوزش  وزارت  تندرستی  و  سلامت  دفتر  مدیرکل 
دستورالعملی که وزارت بهداشت ارسال کرده، اعلام شده است تا 25 مرداد 
واکسیناسیون معلمان تمام شود. »محمد محسن بیگی«   گفت: از روز شنبه 
هفته پیش که واکسیناسیون معلمان به طور رسمی در همه جای کشور شروع 
شده است، اکثر استان ها نیز واکسیناسیون را آغاز کرده اند؛ غیر از چند شهر 
بزرگ که تراکم بالاتری داشتند و لازم بود به مجموعه هایشان فضا اضافه کنند 
یا وزارت بهداشت نیرو کم داشت که در این شهرها با یکی دو روز تاخیر کار را 

شروع کردند  و به طور میانگین روزانه حدود صد تا 120 هزار نفر واکسن دریافت 
می کنند.  مدیرکل دفتر سلامت و تندرستی وزارت آموزش و پرورش با پیش بینی 
زمان اتمام واکسیناسیون معلمان گفت: در دستورالعملی که وزارت بهداشت 
ارسال کرده، اعلام شده است تا 25 مرداد واکسیناسیون معلمان تمام شود. 
طبق روندی که اکنون وجود دارد احتمالا همین طور هم خواهد شد و اگر قرار 
باشد نوبت دوم بر اساس همین روند انجام شود یک هفته تا 10 روز قبل از مهر 

واکسن نوبت دوم هم تکمیل می شود. 

پیش بینی اتمام 
واکسیناسیون 
 معلمان 
تا ۲5 مرداد 


